- (1) Act. IX. 32.
- (2) II. Cor. XI. 28.
- (3) II. Tim. IV. 3. 5.
- (4) Act. XX. 28. 31.
- (5) Hebr. XIII. 17.
- (6) Hom. XXXIII. in Acta.
- (7) Tit. II. 15.
- (8) I. Cor. IV. 21.
- (9) II. Cor. X. 6.
- (10) I. Cor. V. 5.
- (11) Act. VIII. 20.
- (12) I. Tim. V. 19.

C A P U T IV.

Potestas sacra a Christo instituta ad successores Apostolorum ob eundem finem transit, ut Ecclesia sit, maneatque Una, Sancta, Catholica & Apostolica.

ARGUMENTUM.

§. CCCXL. Ut Ecclesia, sic potestas sacra in Ecclesia durabit semper: CCCXLI. Potestas Petro data, fuit iurisdictionis suprema, universalis, ac immediata: CCCXLII. talis transmissa

est ad successores Petri. CCCXLIII. ad finem, ut Ecclesia sit Una, Sancta &c. CCCXLIV. Potestas Apostolorum alia fuit extraordinaria: CCCXLV. alia ordinaria ad Episcopos propagata.

§. CCCXL.

Religionis & Ecclesiae hostes parum curant, parumque esse curandum censem, quid de religione privatim quisque sentiat. At nempe unitati maxime adver-

adversintur, & potestati sacræ, qua in unum corpus coniunguntur omnes, & universo statuī ecclesiastico, quamdiu is sacram potestatem exercet, sibique divino concessam iure vindicat, ut per sacram imperium tanquam commune vinculum omnia ac singula membra intra unitatem, atque unam communionem sanctam, catholicam & apostolicam constringat. Putant insani homines, efficere se posse occultis machinationibus apertaque vi, ut sacram istuc imperium convellatur, unitas dissolvatur, status ecclesiasticus intereat. Evidenter non ignoro, multos esse modos, casusque, queis civile interit imperium, ac civilis status in anarchiam abit; novi illud quoque, integras provincias a subiectione erga Ecclesiam, atque ab ecclesiastico imperio avelli posse, atque æternum pessum dari; sed ultra eos nempe limites nec illam subiectionem tollent, nec illud imperium conculcabunt, ultra quos ipsam Ecclesiam non ita diminuent, quo minus sit, haberique possit una, sancta, catholica & apostolica. Sic igitur tanquam rem indubitatam statuo: *quatenus Ecclesia Christi re ipsa est, haberique debet una, sancta, catholica & apostolica, etenus sacra Ecclesiae potestas, sacramque imperium pertinet, vimque suam retinet: quatenus exercitium imperii sacri impeditur, etenus verae religionis exercitium impeditur: quatenus sacrum imperium re ipsa tollitur, ipsa vera Christi religio tollitur.* Totum id sequentibus argumentis palam fiet.

(a)

- (a) Ipsa institutio ac professio sacræ potestatis ad dogmata religionis ac fidei pertinet: hac ergo potestate impedita vel sublata impeditur vel tollitur unitas fidei & religionis.
- (b) Extra catholicam unitatem, si qua sacramenta tenent Sectarii ab Ecclesia avulsi, ceu baptismum & ordinem, ea avulsiis ac schismaticis non proficiunt ad vitam; quia non vivificatur spiritu Christi, qui non est in corpore Christi; & quia Ecclesia catholica sola est corpus Christi, ut inquit S. Augustinus. (1) Aeternæ veritatis oraculum est: si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Qui sicut ethnicus habendus est & publicanus; membrum non est sancte Ecclesie, quando Ecclesiam non audit.
- (c) Nec singuli homines nec particulares Ecclesie catholico nomine & iure censeri possunt, nisi quatennus unitati catholicæ adhaerent; non adhaerent autem, qui rebellione & contumacia sese ab illa segregant.
- (d) Apostoli potestatem & imperium in fideles exercebunt: refractarios eiecerunt: id ius in eos transit, qui vicem & locum Apostolorum tenent; quomodo ergo in Ecclesia apostolica est, quem Apostoli eiciunt ex suo grege?
- (e) Christus promisit, contra Ecclesiam non prævalituras portas inferi; semper igitur vera erit professio articuli catholici: *Credo Unam, Sanctam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam.* Sed hanc stabilitatem inde provenire ab ipso Christo didicimus, quia Ecclesiam suam supra petram aedificavit: & quia Apostolis se præsto futurum usque ad consummationem saeculi promisit. Semper igitur in Ecclesia futuri sunt, qui Apostolorum locum ac principatum tenent, ac quibus Christus in regenda Ecclesia adstiturus est, usque ad consummationem saeculi. Haec generatim annotata distinctius nunc evolvemus.

(1) Epist. 50. ad Bonifacium.

§. CCCXLI.

Institutio supremæ in Ecclesia potestatis, in Petro facta est, ut dictum supra. Videndum nunc est, cuiusmodi ea fuerit potestas: anne & quanta in successores Petri transierit, & quidem ad eum finem, ut Ecclesia sit, maneatque una, sancta, catholica & apostolica. Tria hinc ordine exequemur breviterque, illud primo, cuiusmodi potestas fuerit a Christo in Petrum collata.

(a) Potestas Petri non prærogativa honoris inter Apostolos fuit, nec solius directionis aut præsidii inter pares, sed veræ auctoritatis & iurisdictionis. Id apertissime indicat ratio fundamenti, pastoris universalis, officiumque confirmandi fratres. Neque enim fundamentum ad parerga ædificii & ornamenta pertinet; & curam pascendarum ovium demandare multo plus est, quam primam inter oves constituere, & qui confirmandi fratres officio fungitur, maiori ac fratres, vi & firmitate pollere debet. Cui Christus dedit claves regni coelorum, quod regnum est Christi, eum regni sui vicarium, ac visibile caput esse voluit; Christi igitur vicarius & Ecclesiae caput erat Petrus, habebaturque a tota retro antiquitate. Unde damnata fuit ac proscripta in concilio Constantiensi propositione VII. Huius: *Petrus non est, nec fuit caput sanctæ Ecclesie catholicæ.* Porro vicarius regni, cui claves, id est, suprema potestas in regno commissa est, non solo honore præeminet, nec caput impositum est corpori solius ornamenti causa.

(b) Hæc iurisdictionis potestas Petro collata, vi institutionis fuit potestas *universalis*. Quia totum ædificium, non modo lapides, aut nonnulli muri eidem superstructi sunt. Cui totus gressus committitur, ius pascendi singulas oves & universas habet. *Claves regni ad omnes* pertinent regni partes. Indefinite, ac sine exceptione dictum est: *Confirmata fratres: quidquid solveris vel ligaveris in terris; erit solutum vel ligatum in cœlis.*

(c)

(c) Eadem potestas *suprema* erat in tota Ecclesia. Neque enim fundamentum a parte quadam ædificii, sed ædificii partes singulæ & universæ a fundamento firmitatem habent: nec membra super caput, sed caput est positum super membra: & pastor supra gregem est, non vicissim; & qui confirmat, atque in officio fidei & unitatis continet fratres, omnibus præeminet. Eandem ideam supremæ potestatis claves regni, & ius solvendi aut ligandi omnia ingerunt.

(d) Fuit denique Petri potestas *ordinaria ac immediata*. Qui *mediatam* volunt, non modo explicatis fundamenti, pastoris, clavium, iuris solvendi aut ligandi &c. sed receptis etiam in iure publico distinctis notionibus adversantur. Novi, esse & nominari potestatem aliquam *minus plenam*, aliquam *limitatam*, aliquam *delegatam*. Sed mediatæ potestatis nec aliqua notio, nec exemplum suppetit. Neque ad rem est Metropolitæ potestas in subditos suffraganei, in quos extra casum appellationis & visitationis *nullam* plane potestatem habet, in iis casibus *immediatam* habet. Si bihis opus est clavibus, ut in conciave penetres, atque unam earum in manu habes: alteram alius, qui non pendet ab imperio tuo, re ipsa potestatem apriendi non habes, ne mediatam quidem. Quod si alter suam arbitrio suo dederit, commissam habes potestatem, vel precario concessam, mediatam non habes.

S. CCCXLII.

Potestas *suprema*, *universalis* & *immediata* in Petro instituta ex mente ac voluntate Iesu Christi debuit in successores Petri transire. Ea mens ac voluntas aperte manifestata nobis est in divinis scripturis, ac traditionibus. Nam ratio institutæ eius potestatis non alia fuit, nisi ut ædificium Ecclesiæ haberet fundamentum, ob quod portæ inferi prævalere haud possent: ut Christi grec haberet pastorem, a quo & pasceretur & regeretur: ut fratres portio-

portionem gregis tenentes haberent, unde confirmarentur. Hæ quidem rationes valent perpetuo: ac multo etiam magis post mortem Apostolorum, quam ante. Maiores enim impetus identidem iniminebant a portis inferorum: grex Christi, cum multum cresceret, pluresque haberet infestos lupos, citius dispergi atque in devia abigi poterat; denique auctus fratrum numerus, & diminutus fervor multo ac antea confirmari magis magisque debuit. Effatis scripturæ accedit traditio: utriusque sensum extra omnem dubitationem ponit, atque illustrat infallibilis Ecclesiæ definitio ac doctrina, cuius præcipua quædam capita attexam.

(a) Reprobata est, ac damnata Hussii propositio XXVII. *Non est scintilla apparentia, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod sen per cum Ecclesia ipsa militante conversetur & conserueatur.* Dein propositio XXVIII. *Christus sine talibus monstruosis capitibus, per suos veraces discipulos sparzos per orbem terrarum melius suam Ecclesiam regularet.* Propositio Lutheri XXV. damnata per Leonem, & reiecta a toto orbe catholico: *Romanus Pontifex Petri successor, non est Christi Vicarius super omnes totius mundi Ecclesias ab ipso Christo in B. Petro institutus.* Et propositio XXVI. *Verbum Christi ad Petrum: Quodcunque solveris super terram &c,* Matth. XVI. *extenditur duntaxat ad ligata ab ipso Petro.*

(b) Concilium generale Lateranense IV, a. 1216. ita docet: *Romana Ecclesia disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote Mater universorum fidelium, & Magistra.* (1)

(c) Concilium generale Florentinum a. 1439. in definitione fidei, utriusque Ecclesiæ græcæ & latini consensu ita pronunciat: *Definimus, sanctam apostolicam sedem & Romanum Pontificem in universum orbem tenere*

tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse B. Petri Principis & apostolorum, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput, & omnium Christianorum Patrem & Doctorem existere, & ipsi in B. Petro pascendi, regendi, gubernandi Ecclesiam universalem a Christo plenam potestatem traditam esse; Quemadmodum etiam in gestis conciliorum ecumenicorum, & in sacris canonibus continetur. (2)

(d) Denique professio fidei ex mente concilii Tridentini edita a Pio P. IV. & ubique terrarum recepta, cunctisque ad cathedras promovendis propofita de Sede apostolica in hunc modum edicit: *Sanctam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam Romanam, omnium Ecclesiarum Matrem & Magistrum agnoscere, Romanaque Pontificis B. Petri Apostolorum Principis, Successoris, ac Iesu Christi Vicario veram obedientiam spondeo ac iuro. Nempe potestati supremae, ordinariæ & universalí non potest non respondere universalia omnium obediendi necessitas & obligatio.*

(1) Conf. c. Antiqua. 23. de Privilegiis; ut comparatione facta Romanae sedis cum aliis præcipuis terrarum sedibus eminentiam potestatis supremæ, universalis & ordinariæ distinctissime perspicias.

(2) Sunt, qui ex versione græca verba definitionis ultima sic putant accipienda: Quem ad modum & in actis conciliorum ecumenicorum & in sacris canonibus continetur, vimque in eo volunt esse, ut sensus sit: iuxta eum modum, qui & in gestis &c. ac si concilia & canones pontificia potestati modum ac limites aliquando posuissent. Quasi Romanae Ecclesiæ legem concilia ulla præfixerint; cum omnia concilia per Romanae Ecclesiæ auctoritatem & facta sint, & robur acceperint, & in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas. Ita Paschalis II. in c significasti. 4. de Elect. Quod quidem capitulum Eman. Gonzalez Paschali I. adscribendum putat. Sed cuius cuius Paschalis ea fuerit animadversio, certe illam confirmat SS. concilium Tridentinum principio Seff. V. de Reform. & C. 21. Seff. XXV. ubi salvam semper auctoritatem Sedis apostolicae esse & intelligi debere declarat. Inanis igitur & putida videtur ea definitionem Florentinam interpretandi ratio.

§. CCCXLIII.

Institutio supremæ in Ecclesia potestatis, eiusque in Romanos Pontifices derivatio seu progressio non alium finem habet ex mente & voluntate Christi, nisi ut eius vi ac iurisdictione Ecclesia sit, maneatque Una, Sancta, Catholica & Apostolica; de qua re omnem ratiocinationem meam uno ex loco, eoque per celebri petam antiquissimi Patris, Martiris, & Lugdunensis Episcopi S. Irenæi, qui apostolicorum Patrum auditor, ac suppar fuit, qui que, et si occidentalis Episcopus fuerit, origine tamen orientalis ea scripsit, quemadmodum Petrus de Marca inquit, (1) quæ omnes sentiebant. Is in libris, quos pro catholica fide contra hæreses exaravit, in primis affirmat, facillime traditionem & doctrinam Apostolorum inveniri posse, modo vera audire quis velit, & ad originem apostolicam redire: *traditionem Apostolorum in toto mundo manifestatam, in Ecclesia adeo perspicere omnibus, qui vera velint audire.* (2) Ad Ecclesias dein apostolicas, sive ad Episcopos ab Apostolis institutos, eorumque successores provocat, qui depositum doctrinæ illibate adhuc custodiissent. Sed valde longum id foret, subiungit, in hoc libro omnium Ecclesiarum enumerare origines. Imo cum ætate nostra iam diu defecerint aliae ab Apostolis fundatæ, id nunc quidem impossibile foret omnino; quapropter ad Romanam Ecclesiam recurrentum ait, idque speciali ex causa,

quæ in aliis Ecclesiis ab Apostolis fundatis non obtinet. Verba S. Patris hæc sunt: *Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium Ecclesiærum enumerare successiones; maximæ & antiquissimæ & omnibus cognitæ, a gloriofissimis duobus Apostolis Petre & Paulo Romæ fundatae & constitutæ Ecclesiæ, eam, quam habet ab Apostolis, traditionem, & annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel per vanam gloriam, vel per cœcitatem & malam sententiam, præterquam oportet, colligunt.* Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiorem principalitatem necesse est, omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quæ ab Apostolis est traditio. Atque hoc est testimoniunum illud tanti Doctoris, quod pro certissimo oraculo omnibus seculis habitum fuisse, Bossuetus pronunciat. (3) Iam diligenter velim animadvertis:

(a) Necessitatem omnium totius orbis fidelium conveniendi ad Ecclesiam Romanam, id est, consentiendi & concordandi cum eadem in doctrina, S. Irenæus derivat ex potentiore eiusdem Ecclesiæ principalitate; ubi *principalitas ad primatum; potentioris expressio ad præcipuam quandam ac præstantiorem potestatem ac iurisdictionem refertur.* Et quia hæc potentior principalitas seu primatus iurisdictionis in Romano Pontifice residet, patet primatum unitatis causa esse institutum, cuius potestate ac vi omnes undique Fideles attraherentur in unitatem apostolicæ doctrinæ. Hinc Petrus de Marca, iuxta sinceriorem eorum

eorum verborum interpretationem, eam esse vim unitatis, inquit, quæ principium & originem a Petri Sede trahit, ut cum ea sentiendi necessitatem ceteris imponat. (4)

(b) Eadem potentior principalitas, quæ in fidei unitatem cogit Fideles orbis terrarum, ad sanctitatem eos dirigit, ac repudianda & spernenda docet ea, quæ a Secretariis per sui placentiam malam vel vanam gloriam vel per cœcitatem & malam sententiam adinventa & excocta sunt. Apostoli enim, eorumque successores nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab his (Hæreticis) deliratur; ut inquit S. Irenæus eodem loco. Romanæ quidem Ecclesiæ præcipua prærogativa est sanctitas, quam eidem in Tridentina professione fidei attribuimus; ut sancta sit tum ob maximum numerum sanctorum Antistitum, qui eam tenuerunt, tum quod a Domino constituta sit Mater & Magistra reliquarum Ecclesiarum.

(c) Dum in unitatem trahuntur, qui sunt undique fideles velut in commune centrum, eo ipso potentior illa principalitas, ut & catholica sit Ecclesia, & ut singula membra cum Ecclesia Romana convenientia catholicæ Ecclesiæ prærogativis ac iuribus gaudеant, efficit. Antiquis quidem Patribus idem visum est, cum catholica communicare Ecclesia, ac cum Roma na communicare. Nimis longum est, inquit S. Irenæus, singularum Ecclesiarum enumerare successiones, ac multis id evaderet impossibile; at quid expeditius, quam sentire & communicare cum Romana Ecclesia, fidemque suam conformare cum fide Romana Ecclesiæ, quam maximam vocat & antiquissimam & omnibus cognitam?

(d) Apostolicæ Ecclesiæ membrum nulla veritatis specie centeri potest, qui Romanæ Ecclesiæ non adhæret, in qua una & apostolica doctrina & successio sacerdotii inde a prima Ecclesiæ origine adhuc conservata est. Eam successionem enumerans S. Irenæus ita concludit: *hac ordinatione & successione ea, quæ est ab Apostolis in Ecclesia traditio & veritatis præconatio (prædicatio) pervenit usque ad nos. Et est plenissima hæc ostensio, unam & sandem vivificat.*

ficatricem fidem esse, quæ in Ecclesiæ ab Apostolis usque nunc sit conservata & tradita in veritate. Ita potentior principalitas seu iurisdictionis Pontificiæ primatus, qui in sui communione, communique consensu continet Fideles, eo pertinet sine dubio, ut ratio apostolicæ Ecclesiæ conservetur.

(1) De concordia L. I. C. II. n. 6.

(2) Contra Hæreses L. III. C. 3.

(3) In Orat. de Unitate. S. Irenée prononcé cet oracle reveré en tous les siecles.

(4) Loc. cit.

S. CCCXLIV.

In Petro *suprema Ecclesiæ potestas, non tamen sola instituta est, neque sola ad successores pervenire debuit; quia in eodem Petro & aliis Apostolis potestatem quoque episcopalim ordinis & iurisdictionis institutam fuisse, & ad successores propagatam tum ex scriptura tum ex traditione discimus.* Ac quando Christus dixit: *hoc facite in meam commemorationem: mittam spiritum veritatis, qui maneat vobiscum in æternum: ille docebit vos omnia. Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi;* certe & successores Apostolorum designavit. Cum vero alia Apostolatus iura fuerint *extraordinaria, ac personalia, quæ cum ipsis extingueda, aut certe legge ordinaria non transmittenda erant: alia ordinaria & quasi realia ad posteros etiam pertinentia;* idcirco altera ab alteris distinguenda sunt, ut *episcopalis potestatis genuina origo ac idea formetur.*

(a)

(a) Apostolorum officium erat, ut eorum, quæ a Iesu Christo gesta erant, testes de visu & auditu essent eorum universo orbe. Id personæ eorumdem proprium erat, & personarum morte per se cessare debuit. Neque infallibilitas, quæ singulis Apostolis in prædicanda fide, & moribus informandis attribuitur, ad singulos eorum successores pervenit, aut pervenire debuit; cum istorum auctoritas non extendatur per se extra suos subditos & Ecclesias particulares, uti mox dicam; hos vero & has errare circa fidem, non repugnet. In his ergo infallibilitas certa non est, nisi ea conditione, si concordent cum fide Ecclesiæ catholicæ, seu cum Romana, quacum totam Ecclesiam catholicam consentire necesse est, uti ex Irenæo explicavimus. (1)

(b) Apostolorum missio & potestas immediate a Christo profecta est, nec ullis finibus locorum circumscripta: *euntes in mundum universum prædicate evangelium omni creaturæ.* (2) Sic enim in illis Ecclesiæ initii ex mente Christi opus erat. At cum postmodum Apostoli Episcopos consecrarent, eos certis alligabant locis, certamque iis portionem gregis assignabant. Attendite vobis & universo gregi, *in quo vos Spiritus sanctus posuit;* aiebat Paulus; & Petrus: *pascite, qui in vobis est,* gregem Dei -- & cum apparuerit Princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam. (3) Quæ quidem verba satis indicant, usque ad adventum Christi iudicis præsto futuros esse pastores gregis Dei, & permansuram pastorealem potestatem. Ea diceretum, uti hodie vocamus, assignatio & alligatio ad easdem manifestissime apparet ex Apocalypses C. II. & III., ubi de septem stellis, & septem candelabris, id est, septem Asiae Episcopis & Ecclesiis particularibus agitur. Hinc ad successores non transiit, quod Apostolis competebat, ius fundandi novas sedes episcopales, consecrandi Episcopos; nisi id ipsum facere iussi essent auctoritate apostolica, uti Paulus Tito in mandatis id dederat: *ut constituas per civitates presbyteros, sicut ego disposui tibi.* (4) Siquid extra Dioecesin suam suscepserunt Episcopi, id vel consensu eorum factum est, a quorum id arbitrio pendebat, vel ex caritatis lege, vel denique

que cum congregatis Synodis in medium consulerent de re communi Ecclesiæ universalis, aut amplioris districtus.

- (c) Neque donum miraculorum ordinaria lege ad successores Apostolorum transmitti debuit; nam ut sapientissime animadvertisit Gregorius M.: *Hæc necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim ad fidem cresceret multitudo credentium, miraculis fuerat nutrita.* Quia & nos, cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam infundimus, quoque ea in terra iam coalusse viveamus: & si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit. Hinc est enim, quod Paulus dicit: *linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus.*
- (5) Nemo hominum ius habet exigendi a Deo portenta, aut certum divinæ revelationis modum; in illos vero, qui in media cœcutiunt orthodoxæ veritatis luce, illud effatum cedit divini magistri: *neque quis ex mortuis resurrexerit, credent.* (6)

(1) *Ex celebrissima Irenæi sententia omnium particularium Ecclesiarum fides consentire debet cum Romana Ecclesiæ fide; & secundum observationem quandam S. Augustini Romana fides non potest non consentire cum fide ceterarum Ecclesiarum.* Sic enim ait L. I. C. 2. in Iulianum, loquens de Innocentii P. I. definitione contra hæresim Pelagianam ad Africanos missa: *Quid enim potuit ille vir sanctus Africanus respondere Conciliis, nisi quod antiquitus apostolica Sedes & Romana cum ceteris tenet perseveranter Ecclesia?*

(2) Marc. ult.

(3) I. Petr. V. 2. 4.

(4) Tit. I. 5.

(5) Hom. 29. in Evang. post initium.

(6) Luc. XVI. 31.

§. CCCXLV.

Indicatis extraordinariis apostolatus iuribus ad ordinaria transactus, quae in successores Apostolorum ob permanentem Ecclesiæ finem derivari debuerunt, ut nempè usque ad consummationem seculi una esset, sancta, catholica & apostolica.

- (1) Quemadmodum unitas a Christo constituta poscebat, ut Apostoli Petrum tanquam caput totius Ecclesiæ, & universi gregis pastorem, eximia præditum potestate agnoscerent; quam is re ipsa exercuit; (1) ita non poterant iidem Ecclesias per provincias instituere, nisi eadem Petrum tanquam caput respicerent, eidemque subiicerentur. Luculentum testimonium præbet epistola Viri apostolici & Martyris S. Ignatii, Episcopi Antiocheni scripta ad Romanos, quam hisce verbis orditur: *Ignatius -- Ecclesiæ dilecta & illuminata per voluntatem illius, qui vult omnia, quæ sunt secundum caritatem Iesu Christi Dei nostri: quæ præsidet in loco Romanae regionis, Deodigna, decennissima, castissima, & præsidens in caritate, Christi habens legem &c.* Poscebat eadem unitas, ut causæ graviores, difficiliores, ac ad communem præsertim Ecclesiæ disciplinam pertinentes ab Apostolis, multoque magis a successoribus eorundem ad Caput & Principem Ecclesiæ referrentur; quod factum a Paulo in quæstione de rituum Iudaicorum usu animadvertisit Petrus de Marca. (2) Aliud exemplum eiusmodi relationis extat in causa schismatis paulo post mortem Apostolorum in Ecclesia Corinthiorum exorti, atque ad Sedium apostolicam relati. (3) Eadem unitas poscebat, ut potestas singulorum Episcoporum subordinata esset supremi capitis ac pastoris potestati, a qua in usu iurium & functionum episcopalium intra diocesin pro temporum ratione temperaretur, ac restringeretur; quemadmodum Paulus extraordinaria apostolatus auctoritate potestatem Episcoporum Timothei, ac Titi temperavit, ac restrinxit, prohibendo ordinationem bigamorum, ac neophytorum, præscribendo qualitates ordinandorum, leges iudiciales,

les, evocando ad se maiores natu, id est, Episcopos ac Presbyteros districtus Ephesini.

(b) Ut Ecclesia sancta esset, & Fideles sanctificarentur, necesse erat, ut ius praedicandi doctrinam sanctam, reprobandi ac confutandi errores, dein ut potestas ordinis, ac ius ordinandi, ab Apostolis in Successores transiret, qui gregem suum doctrina, sacrificio, Sacramentorum administratione sanctificare debebant.

(c) Ut catholicæ censerentur particulares Ecclesiæ, quibus Apostolorum Successores præerant, necesse fuit, ut iudicium eum adhaerente grege in communione persistenter cum aliis unitate fidei & caritatis coniunctis, omnesque ac singuli velut glutino Sacerdotum, ut Cyprianus inquit, inter se uniti in commune centrum catholicæ unitatis tenderent. In hunc finem gradus quidam episcopalium iurisdictionis introducti sunt, ut infra dicemus.

(d) Apostolicæ Ecclesiæ conservandæ ratio exigit, ut Successores Apostolorum, quibus doctrinæ depositum commissum est, de fide ac traditione iudicandi potestate, & iure suffragii in Conciliis gauderent; utque ipse operarios, quibus indigent in pascendo grege suo, mitterent, & auctoritate donarent, ceu legitimos Ministros ex apostolica origine descendentes. Ad haec vero ordinaria episcopatus iura exercenda opus est, ut Successores Apostolorum potestate inspectoria, executoria, legislatoria ad regendum ac pascendum gregem pollerent; cui potestati certa subditorum respondet obtemperandi obligatio, ex iure divino proveniens. (4)

(1) Supra §. CCCXXXIII. (a) *Nil mirum, quod Petrus in personas Apostolorum non memoretur iudicium & potestatem exercuisse; nam status eorum, qui summa erant prædicti potestate, & a fide deficere a Deo eruditæ non paterant, a supremæ in Petro iurisdictionis usu eos eximebat; quæ est animadversio Petri de Marca in diff. de singulari Præmatie Petri n. 5.*

(2) Ibid. n. VII.

(3)

(3.) Constat in Epist. Rom. Pontif. Epistola L.S. Clementis ad Corinthios. *Iure queritur, cur Ecclesia Corinthia ad Romanorum confugerit Ecclesiam seditionis componendæ causa, nisi in ea superius quodam magisterium & eminentiorem auctoritatem agnovisset; per quam dein pax Corinthis feliciter revocata est.*

(4) Hinc damnata Hussit propositio XV. „Obedientia ecclesiastica est obedientia secundum adinventionem Sacerdotum „Ecclesiae, præter expressam auctoritatem scripturarum.“

C A P U T V.

Delineatur Hierarchia, & determinatur subiectum potestatis a Christo institutæ, & ad Posteros transmissæ.

A R G U M E N T U M.

S. CCCXLVI. *Hierarchia Ordinis & Iurisdictionis.*
CCCXLVII. *Gradus Ordinum.* CCCXLVIII. *Gradus Iurisdictionis.* CCCXLIX. *Origo horum graduum.* CCCL. *Metropolitani.* CCC-LI. *Exarchi, Primate, Archiepiscopi.* CCCLI. *Patriarchæ.* CCCLIII. *Unitas Episcopatus in Ecclesia.* CCCLIV. *Claves Ecclesiarum sunt uni & unitati.* CCCLV. *Richerismus.*

CCCLVI. *Principi Laico non competit potestas sacra.*
CCCLVII. *Hypotheses Protestantium de regimine sacro.*
CCCLVIII. *An concilium supra Papam?* CCCLIX. *Limites Potestatis Pontificis,* CCCLX. & *Episcopalis.* CCCLXI. *Plenitudo potestatis.* CCCLXII. *forma status & imperii ecclesiastici.* CCCLXIII. *An potestas Episcoporum immediate a Deo?*

S. CCCXLVI.

Potestas sacra in Petro & Apostolis instituta, atque ad posteros transmissa duntaxat ea parte adhuc

spectata est, qua illa ad ius ecclesiasticum publicum pertinet, sive publica est & rectoria, & velut in apice Sacerdotii, constituta. Suas functiones sacras & ministeria sacra, ad quae tota episcopalis ordinis dignitate & potestate opus haud est: quae tamen magnum numerum sacerorum ministrorum poscunt ob ipsam frequentiam & varietatem eorum ministeriorum, & infinitum credentium numerum, quibus eadem ministeria impendenda sunt. Ne igitur multitudine vilesceret dignitas episcopal, inferiores gradus Sacerdotii a Christo fuerunt instituti, atque officia arctioribus constricta limitibus. Cum tamen ob ipsam Ecclesiae per amplissima locorum regionumque diffusionem non potuerit non ingens summorum Sacerdotum, sive Episcoporum numerus provenire; proinde factum est, ut inter ipsos inducentur gradus quidam ac ordines iurisdictionis amplioris aut strictioris, ut sic inferiores ministri per medios, ac medii per superiores in commune unitatis centrum traherentur, atque in id velut confluenter. Duo ergo, cum de subiecto potestatis sacrae generatim agitur, considerare necesse est:

(a) Gradus ordinum Episcopatu etiam inferiorum pro peragenda re divina, & obeundis ministeriis sacris, per quae spiritualis ac privata populi fidelis utilitas & sanctificatio procuratur; quae est *Hierarchia ordinis.*

(b) Gradus iurisdictionis pro regimine publico Ecclesiae constituti non modo inter supremum pastorem, qui universo gregi praest, & pastores Episcopos portionem gregis tenentes; sed etiam inter hos ipsos Episcopos

soopus iure divino cetera æquales, sed ecclesiastica provisione non æqualibus iurisdictionis & potestatis publicæ exercendæ gradibus distributos, in quo *Hierarchia iurisdictionis* sita est.

§. CCCXLVII.

Hierarchia ordinis ad augustissimum Eucharistiae Mysterium maxime pertinet, pro quo externum ac visibile sacerdotium a Christo institutum est cum potestate consecrandi, offerendi & ministrandi corpus & sanguinem eius, nec non & peccata dimittendi & retinendi; quemadmodum sacrosancta docet Tridentina synodus. Cum autem divina res sit tam sancti Sacerdotii ministerium; consentaneum fuit, quo dignius & maiori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatissima dispositione plures & diversi essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deservirent. Omnem de hac Hierarchia doctrinam sacra Synodus Sess. XXIII. exhibet; cuius hæc sunt præcipua capita:

- (a) *Sacrificium visibile novæ legis ex divina institutione cum vitibili & externo sacerdotio coniunctum est, seu cum potestate consecrandi, offerendi ac ministrandi corpus & sanguinem D, N, I. Ch. nec non cum potestate dimittendi & retinendi peccata.*
- (b) *Ob characterem ordinis sacerdotalis ea potestas non temporaria est, quasi qui rite ordinati sunt, iterum laici effici possent, neque in nudo ministerio prædicandi verbum Dei consistit.*
- (c) *Præter Sacerdotium sunt alii ordines maiores & minores, per quos velut per gradus quosdam in Sacerdotium tendatur. Præcipue ad hieraticum ordinem pertinent Episcopi, qui in Apostolorum locum successerunt,*

serunt, & presbyteris superiores sunt: Sacramentum confirmationis conferunt: ministros Ecclesiæ ordinant, atque alia peragere posunt; quorum functionum potestatē reliqui inferioris ordinis nullam habent. Infra Sacerdotium de diaconatu ipsæ sacræ litteræ apertam faciunt mentionem; & ab ipso Ecclesiæ initio frequentium ordinum nomina, atque unusquisque eorum præcipua ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolyti, Exorcistæ, Lectoris & Ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu. Nam subdiaconatus ad maiores ordines a Patribus & sacris conciliis refertur, in quibus & de aliis inferioribus frequentissime legitur. (1)

- (d) Huic iam doctrinæ respondet Canon VI. eiusdem Sessionis: *Siquis dixerit, in Ecclesia Catholica nouisse hierarchiam divina ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris, & ministris; anathema sit.*
- (e) In ordinatione Episcoporum, Sacerdotum & ceterorum ordinum nec populi, nec cuiusvis secularis potestatis & Magistratus consensus, sive vocatio, sive auctoritas ita requiritur, ut sine ea sit irrita ordinatio. Ii autem, qui tantummodo a populo aut seculari potestate ac magistratu vocati & instituti, ad hæc ministeria exercenda ascendunt, & qui ea propria temeritate sibi sumunt, omnes non Ecclesiæ ministri, sed fures & latrones per ostium non ingressi, habendi sunt.

(1) S. Cornelius in Epist. ad Fabium Antiochenum scripta a. 251 omnes & singulos hosce gradus eodem ordine racenset. Constant. in Epist. Rom. Pontif. p. 150.

§. CCCXLVIII.

Ab ordine hierarchico semper distinguebantur Laici inde a primis Ecclesiæ temporibus, quod nec Acatholici eruditiores inficiantur. (1) Eidem ordini alligatum est ius obeundi functiones sacras, ac sacram

cram in alios exercendi potestateim, secundum di-versos gradus ex divina institutione, aut ecclesiastica dispositione determinatos. At ea potestas, quæ in alios exercetur, ac *iurisdictio* appellari solet, alia est *pro foro interno* super corpus Christi mysticum, illuminando per doctrinam, purgando ac perficiendo per Sacraenta: alia *pro foro externo* per leges, iudicia, poenas. Si igitur de subiecto sacræ potestatis generatim definiendum est, hæc videntur capita eius definitionis posse constitui.

- (a) Potestatis sacræ subiectum est Clerus, ut ea potestas versatur tum circa corpus Christi verum, id confi-endo, ministrando, ac circa id ministerium quoddam obeundo; tum circa corpus Christi mysticum per iurisdictionem in foro interno, vel externo.
- (b) Iurisdictionis in foro externo pertinentis ad regimen Ecclesiæ subiectum & originarius fons ex Christi instituzione est Episcopatus; sic, ut Clerus inferior, eti admitti possit in usum & exercitium iurisdictionis, totum id ab Episcopis habeat, qui proprie Ecclesiæ regentem efficiunt. Patet id ex constanti & nunquam interrupta praxi Ecclesiæ. Omnia enim concilia tam generalia, quam particularia, in quibus iurisdictio pro foro externo maxime exercebatur, a suis Episcopis celebrata sunt; neque in iis presbyteri iudicarunt, aut definierunt, nisi nomine absentium, aut tanquam consultores aut accepto privilegio; quale Cardinalibus non Episcopis, & Generalibus Ordinum regularium concessum est. (2)
- (c) Papatus sive summus Pontificatus non est sacer ordine ab Episcopatu distinctus, sed eminentia iurisdictionis in Episcopatu, qua inter Episcopos quoad potestatem ordinis æquales unus omnibus ac singulis præcellit, & quidem divina ex institutione, ut esset unum fundamentum Ecclesiæ totius, unus supremus pastor, unus, qui reliquos fratres confirmarent.

(d)

(d) *Potestas ordinis episcopalis a iurisdictione ita separari potest, ut ea manente iurisdictione immixti, augeri, etiam tolli possit: aut vicissim habito ordine quodam, et si non episcopali, iurisdictione tamen episcopalibus queat exerceri. Illud in Episcopis contingit, qui renunciarunt loco & dignitati, qui depositi, vel degradati sunt: istuc in Episcopis electis & confirmatis, ne cum consecratis.*

(e) *Ad formam divinæ institutionis, qua inter Episcopos cetera æquales unus potestate præeminet tanquam caput, introductum est ex ecclesiastica & antiquissima dispositione, ut variis iurisdictionis episcopalibus gradus constituerentur; præsertim cum iurisdictione manente æquali ordine esse inæqualis possit. Hinc in Episcoporum numero alii Metropolitæ, Primates, Exarchi, Patriarchæ nominati sunt.*

(f) *Iurisdictione episcopalibus vel per singulos Episcopos exercetur, vel per cœtum aut synodum eorundem maiorem aut minorem, ut adeo subiectum istius potestatis aliud singulare sit, aliud commune. Imo Episcopi et si loco congregati non sint, tamen ob commune officium atque unitatis studiorum instar unius corporis spectantur, & Ecclesiae dispersæ nomine veniunt.*

(g) *Singularitati subiecti non obsunt consiliarii, adiutores, vicarii, legati &c. & coadiutores, quos sibi Episcopi singuli adscilicunt pro obeundo rite munere suo. Sic Papa adiuvatur in regimine universalis Ecclesiae per Cardinales: mittit Nuncios, & Legatos, & designat Vicarios apostolicæ Sedis: Episcopi quoque suos habent Vicarios & Contiliarios.*

(1) *Bingham Orig. Eccl. l. 1. c. 5.*

(2) *Iure damnata est A. 1327. Propositio IV. Marsili Patavini & Ioannis de Landuno, quæ ita habebat: „Quod omnes Sacerdotes, sive sit Papa, sive Archiepiscopus, sive Sacerdos simplex quicunque, sunt æqualis auditoratis, & iurisdictionis ex institutione Christi; sed quod unus habet plus alio, hoc est, secundum quod Imperator concessit plus vel minus; & sicut concessit, revocare potest.“*

§. CCCXLIX.

Gradus episcopalis iurisdictionis, excepto Primate, dispositioni positivæ iuris ecclesiastici adscripsimus. Alii ex iure divino, qua, nescio, ratione ducti derivant: alii ex consuetudine, quam appellat concilium Nicænum I. circa Patriarchas, uti postea nominati sunt: alii denique ex apostolica traditione eorundem originem arcessunt. Sed consuetudo, ac traditio mere apostolica a dispositione iuris ecclesiastici nihil differunt. Consideremus igitur hosce gradus, eorumque iura, & rationes fundamentales, incipiendo ab infimo Metropolitanorum gradu.

§. CCCL.

Cum Ecclesias fundarent Apostoli, Episcopos a se constitutos certis locis ac finibus alligaverunt, intra quos exercent ordinis ac iurisdictionis potestatem, nullis ex se locorum finibus circumscriptam. At quia doctrinam suam servari integrum & illibatam cuperent, ipsique celebiores maxime urbes ac Metropoles prædicatione apostolica primo pulsassent, unde facilius diffunderetur evangelii lux; hinc Episcopos in urbibus constitutos & solerti informatos, aliis dein eiusdem provinciæ Episcopis instar normæ, ac cum potestate quadam præpositos volebant, qua eos ad communionem atque unitatem attraherent, & quibuscum de occurrentibus negotiis in commune conferrent. Quæ enim paulo graviora

viora erant, non a singulis, sed collatis sententiis ab universis unius provinciae Episcopis expediebantur. Quam in medium consulendi, mutuoque communicandi opportunitatem maxime in causa fuisse reor, cur orbem fidelem in provincias sequerint Apostoli, aut certe eorum successores. (1) Qua in re partitionem primo secuti sunt, qua civilis imperii corpus in provincias divisum, singulisque provinciis urbes præcipuae ac matrices seu metropoles sunt attributæ; quo homines ex aliis civitatibus negotiorum & litium causa magno numero confluabant. Plures istiusmodi provinciæ certo trâctu positaæ *diœcsum* nomine veniebant, (2) contra ac nos hodie dioeceses, seu districtum uni subiectum Episcopo nominamus, quem illo tum ævo *parœciam* fuisse dictam accepimus. Tria hoc loco animadvertam ad hanc veteris disciplinæ rationem pertinentia:

- (a) Concilium Antiochenum a. 341. celebratum, cuius canones in antiquas compilationes relati. & per omnem Ecclesiam probatissimi visi sunt, Can. 9. in hunc modum decerit: *Per singulas regiones Episcopos conponit nosse, Metropolitanum Episcopum solitudinem totius provinciæ gerere; propter quod ad Metropolim omnes undique, qui negotia videuntur habere, concurrant. Unde placuit eum & honore præcellere, & nihil amplius præter eum ceteros Episcopos agere secundum antiquam a Patribus nostris regulam constitutam, nisi ea tantum, quæ ad suam diocesim pertinent, possessionesque subiectas. Unusquisque enim Episcopus habet iure parochice potestatem, ut regat iuxta reverentiam singulis competentem, & providentiam gerat omnis possessionis, quæ sub eius est patestate, ita ut presbyteros & diaconos ordinet, & singula suo iudicio comprehendat. Amplius autem*

mutata nihil agere tenet, præter Antifititem Metropolitum, nōc Metropolitanus sine ceterorum gerat consilio Sacerdotum. (3)

(6) Mutata postea civili provinciarum partitione, id quod non raro & politicis ex causis contingebat, non visum est summis Pontificibus ad mobilitatem necessitatum mutuanarum Dei Ecclesiam commutari, honoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit Imperator. (4)

(5) Tota tamen hæc provinciarum partitio, iuriunque Metropolitani, ac subiectorum Episcoporum distributio ex disciplina pendebat, quæ pro temporum ratione mutationi erat obnoxia. Potestus subiectorum Episcoporum quoad causas alicuius momenti hanc parum restrin-gebatur; quia in conciliis provincialibus maxime de causis etiam disciplinæ agebatur, quibus servandis singuli Episcopi adstringebantur. Subiectio erga Metropolitanum iuri primi Pastoris ac Pontificis Romani derogare nil poterat; cum id ex divina profecta institutio, illa ex humana dispositione. Ea subiectio immunita, variisque iuribus, quæ a Metropolitanu[m] aut provinciali Concilio exercebantur, ad sedem devolutis apostolicam, Episcoporum potestas non restringitur, sed ampliata & laxata est, si, ut oportet, res expendatur.

(1) Exempla divisionis Ecclesia in provincias, & quidem fatuenda partitionem civilis imperii hæc affirri ex jure Codice posseunt. S. Petrus, tum ad Iudeas per provincias dispersos atque ad fidem conversos primam daret epistolam, eos secundum provincias nominat: Petrus Apostolus Iesu Christi, electis advenis dispersionis Ponti, Galatiae, Cappadociae, Afiae & Bythiniae: I. Petr. I. 1. Petrus annunciat in Iudea Evangelio ad eos profetus erat Iudeos, qui per provincias Imperii Romani dispersi degabant iam inde a destructione templi, vel ex recenti ac secunda dispersione & persecuzione, quæ a Iudeis a Stephano exacerbatis mota est. Act. VIII. 1. Advenias eos appellat, et si multi diuturnam in iis regionibus moram egissent, & ob usum graci sermonis Hellenistæ appellarentur. At enim Iudei quovis extra Iudeam loco se peregrinos existimabant. Has igitur Princeps Apostolorum secundum provincias compellat, quarum distributione primis saeculis Ecclesia in illis tum regionibus permanuit; erat enim provincia Bythiniae, eius metropolis Ni-

comedia: provincia Cappadociae; metropolis Caesarea: provincia Ponti: metropolis Amasea, provincia Asia proconsularis: metropolis Ephesus: denique provincia Galatia; metropolis Ancyra, cui inscriptam habemus Pauli epistolam ad Galatas. Paulus (Rom. XV. 26.) Macedoniae & Achaeae nomine exprimit Ecclesiis earum provinciarum. Titum Cretae se reliquisse scribit, ut Episcopos per civitates constitueret; ubi in Tito Metropolitam se videre nonnulli putant, qui per eam provinciam Episcopos institueret. Asia proconsularis pere exigua tantum pars erat Asie minoris, ut Geographi appellant; erat quo imperii prouincia, quo Proconsules mittebantur; metropolis, vel civitas matrix Ephesus. Sic enim Ulpianus foribit l. obseruare. 4. §. 5. D. de officia Proconsulis: inter Matrices urbes Ephesam primo attingere. Hanc Metropolim cum aliis urbibus fex provinciam efformasse non obscure indicatur C. I. II. Apocal.: Mitts septem Ecclesiis, quae sunt in Asia, Epheso & Smyrnæ, & Pergamo, & Thyatiræ, & Sardis, & Philadelphiae & Laodiciae. Quam provinciam instruens Paulus epistolam suam Ephesis inscripsit, & apud Miletum consistens, convocatis Presbyteris Ephesi dixit: vos scitis, quia a prima die, qua ingressus sum in Asiam &c. Act. XX. 18. Simili instituto ad Corinthios scripsit: Paulina: - Ecclesiae Dei, quae est Corinthi cum omnibus Sanctis, qui sunt in universa Achaea. II. Cor. I. i. Corinthus enim metropolis erat Achaeæ, ut Thefalonites Macedoniae; hinc I. Thef. IV. 10. fratum meminit, qui sunt in universa Macedonia.

(2) L. unic. C. ut omnes Iudices.

(3) Antiqua regula, quæ hic memoratur, videtur designare Canonem 33. Apostolorum. Patet vero ex hoc Canone, regimen publicum, ac potestatem refforiam in foro externo a solis fuisse Episcopis exercitam.

(4) Ita loquitur Innocentius P. I. in Epist. XXIV. c. 23 data ad Alexandrum Antiochenum A. 415. vid. Constant. in Epist. RR. PP. col. 852. Decisionem Innocentii laudat Nicolaus I. apud Gratian. c. 1. Dist. 10.

§. CCCLI.

Superiores dignitate Metropolitanis, sed Patriarchis tamen, de quibus postea agam, inferiores erant Exar-

Exarchi, Primate, aliquando etiam Archiepiscopi.

(a) *Exarchi* dicebantur, qui Dioecesisibus praeerant. sive districtibus plures provincias complectentibus. Trium Dioecesum mentionem facit Concilium Constantinop. I. Can. 2. scilicet Asiaticæ, quam Exarchus Ephesi-nus; Ponticæ, quam Cæsareensis; & Thrace, quam Heracleensis regebat, Cptano Patriarchatui paulo post subiecti.

(b) *Primates* vocantur, qui primas sedes episcopales in aliqua natione obtinuerunt; quos Romanus Pontifex tanquam Vicarios suos saepe habebat. Idem nomen variis Metropolitanis olim attributum legitur; cum sufficere videretur ad sustinendum nomen Primitatis, quod quis nulli Primi esset subiectus. In Africa per singulas provincias reliquis Episcopis praeerant Primate, instituti non secundum potentiam & dignitatem, sed secundum tempus ordinationis; quibus tamen omnibus praeerat Archiepiscopus Carthaginensis.

(c) Archiepiscoporum nomen olim erat amplissimum, secundum vitam nempe græcae vocis, quæ Principem Episcoporum denotat. Iustinianus Imperator voluit, ut primæ Iustinianæ patriæ suæ, *Antistes non solum Metropolitanus, sed etiam Archiepiscopus fiat*, Et ceteræ provinciae sub eius sint auctoritate. (1) Hodie plerumque Archiepiscopus idem est, ac Metropolitanus. Imo sunt nonnulli Archiepiscopi, qui non sunt Metropolitani, qui scilicet nullum Episcopum sibi subiectum habent. (2)

(1) Novell. XL.

(2) Bened. XIV. de Synod. dioeces. L. II. C. IV. n. 3.

§. CCCLII.

Supremum inter Episcopos gradum, Primi tamen universaliter subiectum tenent Patriarchæ, quorum dignitas multo ante, ac nomen invaliduit. Id

Y y 2

enim

enim in publicis monumentis ante Concilium Chalcedonense non reperitur fuisse in usu. In eo autem Concilio A. 451. actione II. Dicessione Exarchi *Patriarcharum nomine compellantur*, & Leo Pontifex Romanus eo præ ceteris elogio insignitur tum in acclamationibus Patrum Action. ¹ tum in Epistolis Alexandrinorum productis Act. III. Primas tres sedes patriarchales S. Petrus instituisse creditur, Romanam, Alexandrinam & Antiochenam, dum iis sedibus præter episcopalem ordinariam iurisdictionem, ampliorem in Episcopos aliarum provinciarum inspiciendi, ordinandi ac iudicandi potestatem attribuit, (1) haud dubie ob temporalem etiam dignitatem istarum urbium; Roma enim orbis Domina erat, Alexandria ægyptiaci regni Princeps, & Antiochia orientis regina. Non id volebat Petrus, ut splendore urbium coruscaret dignitas episcopalis; sed ut ob celebritatem urbium citius diffunderetur veritas Evangelii, & Episcopi ab hisce Patriarchis ordinati ad primarias hasce sedes recurrere maiore cum decore possent, & promtiore studio vellent. De hisce patriarchalibus sedibus Canonem VI. Concilii Nicæni viri eruditissimi intelligunt, & contrâ pravas Protestantum interpretationes vindicant. (2) Accessit postea Patriarcha Constantinopolitanus, invitjs multumque refragantibus Pontificibus Romanis, haud dubie existium orientalis Ecclesiæ inde enasciturum præsentem-

tientibus. Deinde & Hierosolymitanus Episcopus, qui sola honoris prærogativa antea gaudebat, patriarchalem potestatem & iurisdictionem nactus est in Concilio Chalcedonensi A&. VII. Posterioribus temporibus Patriarchæ titulus concessus est quibusdam eminentioribus Episcopis, qui aliam tamen non habent iurisdictionem, quam obtinere solent Primates. Tales sunt Venetus, Indicus, Lusitanus. Aquileiensis patriarchatus sub Benedicto X. V. extinctus fuit. Alii ex ruinis Patriarchatum orientalium enati sunt, uti Armenorum, Coptorum, Ruthenorum. Ad peripciendam in hac re politiam sacraam, finemque in differentiis graduum episcopalium propositum accuratius cognoscendum anno caretrivat sequentia:

(a) Ordinationes & causæ Episcoporum simplicium ad Metropolitanum, maxime pertinebant: at Metropolitanorum ordinationes & causæ ad Exarchos vel Patriarchas. Hoc denique cause ad Pontificem Romanum & Primatem universalem, qui idem Patriarcharum ordinationes eatepus confirmabat, ut, si communionem electi Patriarchæ respueret, electio legitima non censeretur. Hinc Bonifacius I. A. 422. in hunc modum ad Radum & Episcopos Illyrici scripsit: Clementissime recordationis Princeps Theodosius Nettarii ordinationem propterea, quia in nostra notione non esset, habere non existimat firmitatem, misere latefuit. Quicquid enim Episcopis firmitatem huic a Sede Romana dirigere regulariter depoposuit, que eius sacerdotium roboraret. (3) Ac S. Leo ad Imperatorem Martianum de Anatolio primum post Romanam Sedem locum ambiente scripsit: Satis sit predicta, quod vestrae pietatis auxilio, Et mei favoris effusu, episcopatum tantæ urbis obtinuit. (4)

(b) In Concilio Lateranensi IV. sed Innocentio III. renovata sunt privilegia & iura veterum & maiorum patriarchalium Sedium post Romanam hoc ordine. scilicet Constantinopolitanae, Alexandrinae, Antiochenae & Hierosolymitanae, cauteque prouisum est, ut communio atque unitas cum Sede Romana tanquam catholicae unitatis centro conservatitur, aperteque mediis foveretur. Dispositio eius Concilii extat L. V. Decretalium tit. 33. de Privilegiis. c. 23.
 (5)

(c) Ad normam igitur divinæ institutionis, qua inter Apostolos cetera æquales unus electus est, qui instar capitis emineret, hi etiam episcopalis iurisdictionis gradus iure humano, ut quidem puto, adinventi sunt; id, quod eleganter expressit S. Leo hisce verbis: *de qua forma Episcoporum quoque est orta distinctio, & magna ordinatione prouisum est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis prouinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia, & rursum quidam in maioribus utribus constituti sollicitudinem susciperent amplioram, per quam ad unam Petri Sedem universalis Ecclesiae cura conserueret, & nihil usquam a suo capite diffideret.* (6)

(1) Vid. S. Gregor. M. L. VI. Epist. 37. de tribus patriarchalibus sedibus, ubi de eminentia Romana Sedis parvi modestia, ac fiducia differit.

(2) Conf. Bened. XIV. de Synodo dioecesana L. II. C. II. Confutatam a Sirmondo Iacobi Gothofredii & Claudi Salmasii assertionem recoquere non erubuit Pfaffius. Conf. Dissertation. Ioan. Petri Banniza de vera religionis libertate. Thesapr. T. III. n. XIII.

(3) T. I. Epist. R. P. Const. col. 1043. ep. XV.

(4) Epist. 106. Edit. Venet.

(5) Hunc etiam Canonem approbante Concilio generali editum acerbis, ut solet; atque inuidia in sanctam Sedem plenis observationibus non illustrat; sed obclarat Vanospentus, vice ut sine stomacho legi a viro cequer anteponere possit. Enimvero talia cum lego apud hunc audorem, illius effici sa-
pius

sing. venit in mortis : tunc mortentes perdunt suavitatem unguenti. Eccl. X. i.

(6) Epist. 14. s. CCCLII. *Ubi illud est?*

Sunt igitur Episcopi; Metropolitæ seu Archiepiscopi, Exarchi, Primates, Patriarchæ, omniumque Episcoporum Episcopus, & Pastor Pastorum, & Pater Patrum, Successor Petri & Vicarius Christi, summus Pontifex, penes quos potestas Ecclesiæ rectoria publicaque residet. Uti vero, qui metropolita. Idem Episcopus est: qui Patriarcha, idem Metropolita, idemque Episcopus; sic summus Pontifex, & Pastor pastorum, Ieu Ecclesiæ universals, idem Patriarcha est totius occidentis, idem Primas Italæ, idem Metropolita Romanæ provinciæ, idem denique Episcopus est Dioecesis Romanæ; Superior enim dignitas non supprimit, sed elevat inferiorem.

Cum in sancta Ecclesia, quam Christus acquisivit sanguine suo, maxime utique secundo, multa sit missis, quæ operarios poscit, multaque sint oves, quæ Christi vocem audiunt, necesse erat ut de magno provideretur operariorum, & pastorum numero. Quomodo ergo inquis, unus est Episcopus, tanquam subjectum sacrae potentatis a Christo infelix? in Ecclesia? peruvigate huc etiam apud antiquos. Patres loquendi ratio: *Unus Episcopus,* *unus episcopatus* *in catholicis;* sic enim, qui *ad alios* *alii* *bulli* *diffunduntur* *de eo* *de eo* *no-*

nominarentur; Ecclesiam Christi denotabant: unus Dominus, unum Baptisma, una Fides, una Ecclesia, unus Episcopus, unus Episcopatus in Ecclesia catholica. Itud igitur explicandum est, ut de subiecto hierarchie potestatis notio, quadam concipiatur. Est sane haec unitas in divinis mysteriis numeranda, citiusque animo comprehendendi, quam verbis explicari potest. Sic tamen quantum necesse est, & in promptu habemus, videtur statuendum; supradictis sic hoc capitulo servari.

(a) *Dicitur et Christus*: Quarebat doctori genitius Petrus; numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Patris baptizati estis (1)? Sic nempe querendum statuerat, cum Corinthii ex ea causa scienderebant, ac inter se dividenter, quod diversos ministros unius Christi, non unum Christum Dominum ac Servatorem, sed pastorem animarum spectarent. Atque exercens potestatem facram sic existimet homo ut ministros & dispensatores mysteriorum Dei. (2) Atque id quidem, sine sapientiam & fonsctione ordinis episcopalnis spectamus, ita perspicuum mihi videtur, ut nihil magis.

(b) Si Episcopatus spectatus non quoad potestatem in corpus Christi vernum, sed mysticum, id est, quoad potentiam vestris pastorendi per doctrinam & legem per iudicia, is unus est in origine, termino vel obiecto, ad quod refertur, ac denique fine, quem propositum est ei habere.

(c) Origo huius potestatis a Petro repetenda est, in quibus Christus plenitudinem potestatis suae (nam) Ecclesiam ante contulit, vel se collatum ante premisit, quam in Apostolos quidquam derivaret. Super hanc petram apostolice Eustathie ostendit tibi de hoc ueni regnum nostrorum: quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis: (3) Quomodo in hisce dictis plenaria potestas explicatur? Quando enim ad Apostolos ac Petrum coniunctum illud protulit divinus Sermon

vator: *Quocunque alligaveritis: quacunq[ue] solveritis;*
 (4) non quoso, quam maiorem his verbis; sed quam
 aliam ac diversam potestatem designarit, quae non
 singulari, & eminenti ratione iam antea Petro addicta
 fuerat? Si totum antea effudit in Petrum, non po-
 terat quidquam in alios Apostoloros conferre satis, nisi
 derivando ex plenitudine ipsius Petri collata. Ergo
 origo ac radix potestatis episcopalium a Petro est repe-
 tenda, & quidem ita repetenda, ut in ea origine ac
 radice unitas servaretur tum fidei, tum communioneis
 & caritatis. Atque hoc est, quod S. Cyprianus tam
 saepe, tamque perspicuis verbis docet: *tangunt rem*
extra controversiam positam: Petro primum Dominus,
super quem adificavit Ecclesiam. Et unde unitatis ori-
ginem instituit, & ostendit, potestatem istam dedit,
ut id solveretur in caelis, quod ille solvisset in terris: (5)
 Ita vero originem unitatis Petrum ac Petri cathedralm
 esse docet Cyprianus, ut, qui ab illa unitate discesser-
 rit, habendus sit quasi radius a sole separatus, aut
 ab arboре decerpitus ramus, aut rillus a fonte divi-
 sus, id est, cæcus, sterili, emortuus. (6) Quid haec
 denotant aliud, quam ex plenitudine potestatis in Pe-
 trum collatae sic derivatae esse in alios potestatis
 eius participationem, ut per eam defenderent unitatem
 eiusdem potestatis, & eiusdem cathedralis?

(d) Terminus sive obiectum, in quod sacra potestas ex-
 ercetur, non est, nisi grex Christi; in etius enim be-
 num unice instituta est ea potestas; *Omnia vestra sunt,*
 scribit Paulus ad fidèles, sive Paulus, sive Apollo,
 sive Cephas - - *omnia vestra sunt, vos autem Christi.*
 (7) Nemo Episcoporum portionem gregis tenet,
 quæ non & Petri vel summi pastoris est; nec Petrus
 alium gregem, quam qui Christi est; nec quisquam
 gregis partem vindicare sibi pascendam ac regendam
 potest invito pastore summo ac universalis gregis.
 Ut ergo unus grex, unam ovile; ita etiam unum
 est officium pastorale, sive Episcopatus unus est,
 licet multi pastores & Episcopi sint, qui gregis partem
 tenent quasi in solidum, eo nempe sensu, quod te-
 neant partem suam non divisum, sed unitam cum toto
 grege; quo modo singuli pastores particulares duci
 possunt, ac debent *Catholici.* (8)

(8) Finis idem & communis est in communis topus tendens; quod Paulus exprimit logica de variis donis & functionibus ministrorum Christi: *Dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alias rursum Pastores & Doctores ad confirmationem Sanctorum in opus ministerii, in edificationem corporis Christi.* (9)

(1) I. Cor. I. 13.

(2) Ibid. IV. 1.

(3) Matth. XVI.

(4) Ibid. XVIII.

(5) Epist. 73. ad Iobajanum.

(6) Id. L. de Unitate.

(7) I. Cor. III. 22. 23.

(8) *Hic est famosus Cyprianus locus, quomodo Pontifices in jurisdictione & praeminentia hostes obiicere nunquam cessant: Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars pertinet. Libr. de Unitate Ecclesie. In primis non ipsum Episcopatum, sed eius partem a singulis tenari affirmat S. Doctor: neque in solidum teneri idem profecto denotat, ac independentes ab alia maiore & universali potestate teneri. Enimvero pluribus iudicibus delegari potestatem in solidum, non repugnat; quin a delegante, aliove ob eam causam, independentes sint. Tenent ergo singuli partem in solidum, quatenus non divisam sed unitam cum aliis partibus & cum toto tenent: eritque sic unus Episcopatus origine, abiecto & fine. In quam explicationem incident Bellarmini verba de Romano Pontifice. II. C. XL. Ecclesia una. Et Episcopatus unus est, „eo modo, quo multi arboris rami sunt una arbor, multi rivi una aqua, & multi radiz una lux, ut ibidem Cyprianus dicit: sicut erga in ramis, rivi & radib; unitas est ratione unius capit; id est, radicis, fontis, solis; licet xamni ipsi, rivi & radib; multiplicentur: ita etiam Ecclesia est una, & Episcopatus unus in radice & capite, (Petro, eiusque successoribus), quamvis multo sint particulares Ecclesiae, immutique particulares Episcopatus.“*

(9) Ephes. IV. 11. 12.

S. CCCLIV.

Exhibitis hierarchiae gradibus, ostensa que ratione unitatis, quæ in ipso multitudine eorum graduum inest, non magnopere laborandum est, ut subiectum potestatis publicæ & rectoriae in Ecclesia determinetur. Vulgo quidem ea potestas, *clavium nomine* venit, & *potes tas clavium nuncupatur*, quam heterodoxi quidem Scriptores variis modis atque a Christi institutione, Patrumque doctrina prossus alienis non tam interpretantur, quam deformati, aut potius de medio tollant. Sed errores illos cum a gravissimis viris dudum confutati sint, hic non moramur. Si *clavium nomine* suprema in regno coelorum, atque universalis potestas intelligatur, easdem soli Petro datae, & ad successores Petri transmissas ostendimus. (1) Quia vero publica & rectoria Ecclesia potestas etiam in Apostolis a Christo instituta, atque in eorum successores derivata est; (2) hinc etiam illa potestas *clavium nomine* venit. His positis notionibus dico: *Claves a Christo datae sunt uni, & datae sunt unitati;* uni datae sunt: quia suprema in Ecclesia potestas sive primatus auctoritatis & iurisdictionis in Petro institutus & ad successores Petri transmissus est. Datae sunt unitati; quia potestas publica & rectoria in Apostolis a Christo instituta, & ad successores Apostolorum Episcopos devoluta est. Hoc unitatis nomine compellor, quia ipsorum potestas subordinata est, potestati supremæ in

in Ecclesia, & quia ex illa quodammodo derivata & in unitatem conservandam tota instituta est.

Nota. & supradicto , nullius videtur in aliud esse.

(a) Si tunc tantum datas claves dicerethus , potestas Episcoporum duxerat vicariam . & delegata videtur in contra ac supra a nobis demonstratum est.

(b) Si unitati , tantum , non item uni diceremus datas , subiato primatu auctoritatis & jurisdictionis perfecta aristocrata induceretur.

(c) Quando vero claves & uni & unitati statuuntur a Christo date , intelligitur 1. Primatus auctoritatis & jurisdictionis in successore Petri . & Vicario Christi . 2. Potestas publica , & rectoria eaque ex divina institutione profecta in successores Apostolorum . Episcopos . 3. Subordinatio huius potestatis erga auctoritatem & jurisdictionem Primitis ; fine qua subordinatione ipse prius tuferetur.

(d) Aliquando claves Ecclesie datae a Patribus dicuntur , tum quod in bonum locum , non postorum datae sunt a Christo , quemadmodum Paulum indicasse supra annotavimus ; tum quod non ita Petro date sint , ut ex dicto Petro etiam clavium potestas periret , nec amplius in Ecclesia maneret . Ergo eatenus Ecclesie gratitam fratre potestatem intelligent Patres , quod illa perpetuo habeat successiones potestatis ac dignitatis illius . Quemadmodum , inquit Petavius . (3) qui dicit Francorum populo regiam potestatem concessam fratre , nihil significat aliud ; nisi assa ibi semper aliquem , qui regnet & potestatem illam non exequatur modo , sed in le harentem ac residentem circumstans .